so intellectu, quam Gerhardum vel non intellexisse verba Bellarmini, vel in pravum sensum pervertisse.

Th. 26. adhuc flagitosius versat Bellarmi-

ni dictum cap. 8. §. Quantum de fine, quo institutum est sacramentum Ordinis, ut legenti et intelligenti patebit. Cætera coincidunt cum Amesianis.

VINDICÆ

PRO LIBRO UNICO

DE

SACRAMENTO MATRIMONII

AD CAPUT II.

Matrimonium esse proprie dictum sacramentum, affirmant Theologi omnes, qui expresse hanc questionem tractant, non modo post concilium Tridentinum, sed etiam ante, uno Durando excepto, qui siebat, « in quantum sacramentum Nov. Leg. dicitur, et est aliud signum sensible extrinsecus homini appositum, ad effectum sanctificationis spiritualis », ea ratione, inquit, « Matrimonium non videtur habere perfectam univocationem cum sacramentis Nov. Leg. ». Amesius carpit Bellarminum, quod dixerit, unum Durandum e Catholicis ita sentire, cum tamen Scotus et Bonaventura videantur Durando consentire; immo iuxta Vasquez etiam Magister sent. in 4. dist. 2. et e Canonistis Gottifredus Bern. Glossat, Hostiensis. Sed Amesius Scolum et Bonaventuram fide sibi consueta citat, cum hic conceptis verbis dicat: « Matrimonium nunc tempore Nov. Leg. non tantum praestare remedium concupiscentiae (uti et in Leg. Vet). sed etiam aliquod gratiae donum digne suscipientibus ». Magister vero neutrum expresse dicit; in distinct. 26. videtur potius favere vera sententia, in distinct. 2. princ. obiter et valde imperfecte aliquod disserimen inter sacramenta Nov. Leg. assignat, ubi ad marginem ponuntur haec verba: « Magister hic non tenetur ». Remanet ergo solus Durandus cum pauculis juristis, quorum opinio sine dubio cum heretico rum sententia coincidit. Probatur haec veritas. 1. Ex Ephes. 1. vers. 32, ubi sacramenti nomen expresse tribuitur Ma-

trimonio: id vero proprie accipendum esse eti Vasquez et alii negent, tamen ex ipsis verbis satis aperte videtur colligi; cum enim assertat Apostolus, per conjunctionem matrimonialem inter Christianos significari unionem Christi cum Ecclesia, haud dubie non illam solum, qua Christus secundum carnem Ecclesia conjugitur (siquidem haec conjunctio cum Christo non est propria Ecclesia, sed communis universo generi humano); sed etiam conjunctionem per gratiam, qua est propria Ecclesia; quam quidem conjunctionem Matrimonium significare convenienter non potest, si per illud carnaliter tantum, velut ceteri gentiles, Christiani inter se conjugantur, et non etiam spiritualiter per gratiam et mutuam charitatem, quam idcirco tantopere conjugatis commendavit Apostolus vers. 25. exemplo Christi diligenter Ecclesiam. Ergo fatendum est, per Matrimonium fidelium, ex ipso Christi institutione, conjuges spiritualiter quoque conjungi, adeoque conferri gratiam. Etsi porro Vasquez cum nonnullis putet, hinc non convinci efficaciter intentum; negari tamen non potest, probabilissime ita colligi ex eo loco, juncta præsentim continua Ecclesiæ traditione ex SS. Patribus cap. 3. a Bellarmino relatis.

AD CAPUT III.

Amesius confirmationem hujus dogmatis ex sanctis Patribus, more suo omitendo enervavit; consultus esse ratus, plane dissimilare Calvinii, Beze, et Kemnitii impudenterissima mendacia, sive insignem imperitiam

qua dicebant, ante tempora S. Gregorii M. a SS. Hieronymo et Augustino, Matrimonium non fuisse appellatum sacramentum.

Ad CAPUT IV.

Confirmatur eadem veritas ratione. I. Ab insolubilitate matrimonii et monogamia, qua passim utitur S. Augustinus. Matrimonium Christianorum est unius cum una et omnino insoluble: ergo est sacramentum conferens gratiam. Anteced. patet ex Marc. x. *Qui dimisit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam etc.* Consequenter probatur: quia ex eo, quod est unum et insoluble, colliguntur duo, 1. esse signum sacramentum, 2. conferre gratiam; que duo sacramentum proprie dictum efficient. Priors aperte colliguntur: nam illa omnimoda insolubilitas in unis nuptiis non potest referri in causam primariam, et certissimam, nisi in signum conjunctionis Christi cum Ecclesia, in quam causam perpetuo S. Augustinus eam insolubilitatem refert lib. de hou conjug. Habet equidem Matrimonium aliquam naturae insolubilitatem, sed non tantam, quin aliquando ratio dicet sive ob sterilitatem, sive ob morbum conjugis perpetuum, etc. expedire, ut salvator. Similiter ex I Corinthis. vii. constat, Matrimonium consummatum ante Baptismum legitime contractum posse solvi, non autem si post Baptismum contrahatur. Cujus nulla alia reddi ratio potest, quam ista ex sacramento petita. Verum quidem est, quod Amesius ait: «Omnium causarum loco debere nobis esse revelationem»: sed et vioccissim verum est, omnis revelationis Ecclesiam Catholicam esse testem locupletissimam, et in iis, que de arbitria voluntate Dei nobis revelantur, et ipsa fidei analogia, plerumque opportunissimas dari rationes congruentiae; cuiusmodi etiam haec est, de qua agimus: neque enim apodicticam eam esse jactamus, ut et sequentes due rationes, quarum prior petitur a fine Matrimonii, qui est duplex: propagatio sobolis, et remedium contra peccatum fornicationis; uterque autem hic finis requirit gratiam Dei. Posterior sumitur a ritu et ceremoniis: nam jam inde ab exordio Ecclesie, Matrimonium inter res sacras habitum esse constat, et inter sacramentum solemnia per Sacerdotum ministerium celebrari solitum; quod certe factum non fuisse, si tantum esset contractus humanus. Haud difficile est, fateor, has rationes elu-

dere aliquibus instantiis aut cavillis; at illam quo ducitur a consensu totius Ecclesie etiam Graecæ, ac omnibus piis ac modestis Christianis, vel sola omnino sufficere deberet etiam argumentum præterea nullum haberemus, nec extremo digito attigit Amesius, sed omitendo enervavit.

Ad CAPUT V.

I. — Objicunt heretici: «Nusquam legitur, aliquid gratia Dei acceptum, quisquis uxorem duxerit; quin nec signum divinitatis institutum est in Matrimonio». Resp.: Oppositum legi in Scriptura juxta Patrum interpretationem supra dictum est, atque id ex adversariis ipsis agnoveret Melanchthon et Klemintius. Et quantum id nusquam in Scripturis legeretur, argumentum negativum nihil concluderet. Perte falsum est, quod Matrimonium esse collativum gratia sit omnibus scitu necessarium, uti cavillatur Amesius, ut inde inferat, argumentum hic esse solidum ab autoritate negativa. Iterum falso citat S. Bonaventuram. Quod vero aliqui Scholastici dubitabunt, quandam a Christo fuerit institutum hoc sacramentum, quid, queso, ad rem?

II. — Objic. «Matrimonium fuit ab initio mundi, et adhuc est apud infideles. Non est igitur sacramentum Nov. Leg. proprium». Resp.: Non sequitur hoc: quia fuit semper contractus naturalis, apud infideles etiam: at elevatus est hic a Christo ad dignitatem sacramenti. Contro. hoc iterat coccysum suum gratis Amesius.

III. — Objic. «Matrimonium non est ceremonia exterior a Deo positâ ad confermandam promissionem: ergo nec sacramentum». Et hec illatio nulla est, quia nimirum illo «sigillo promissorio», quod lib. I. quest. 4. explosum est.

IV. — Objic. «Pontificiis turpiter secum pugnant, dum Matrimonium immunditium, pollutionem, et carnales sordes appellant, et tamen idem sacramentum esse volunt». Resp.: Obiectio haec tota quanta nimirum mendacio et calumnia Calvinica. Quis enim Catholicorum unquam de legitimo Matrimonio ita pronuntiavit? Quod enim S. Siricius Papa antiquissimus et sapientissimus sacerdotes concubitus Sacerdotum et Monachorum reprehenderit, ut carnales pollutiones, quid, queso, contra legitimam Matrimonio facit, ac precipue in fieri, h. e. in actuali

celebratione contractus illius, et consequenter sacramenti? Quod si in actuali copula conjugatorum Lutherano-Calvinici precones non etiam agnoscent turpitudinem aliquam ratione concupiscentia et rebellionis membrorum, camque non erabescunt, frontem amiserunt, ac Julianum Pelagianum in hac re sequuntur, qui apud S. Augustinum «concupiscentiam non vitium, sed vigorem natura prædicabat». Quan vero indigna, non dicam Christiano, sed qualcumque homine, est illa Amesii instantia, cum ait:

«Est etiam aliqua concupiscentia, et rebellionis membrorum in omni actu hominis peccato infecti. Quare ergo convicia haec sunt Matrimonio soli?» mirum est, si cynicus hi præco cum obsceno canibus copulam carnalem cum sua comparte non exercerit in foro publico, curia et synagogam reformatam, si serio creditur, in illa majore non esse erubescendi causam, quam in perfectissimis actibus charitatis, religionis, etc. Sed arguit tandem ita: «Matrimonii conjunctio externa tendit ad Matrimonium actum: Sacramentum autem numquam tendit ad aliquam turpitudinem et immunditum vitiosam». Resp.: Coniunctio matrimonialis non tendit essentialiter ad ipsam actualem copulam, sed ad jus copulae; unde actualis copula ex multo consensu potest sanctissime omitti, exemplo Deiparæ et Josephi, quos deinceps alii in Ecclesia pauci laudatissimo imitati sunt. Tendit ergo illa conjunctio ad honestandum potius illum actum per se valde humilem ut sie indignum, quam ad imperandum: unde etiam cum de eo Apostolus I Corin. vii. ageret, expresse ait, *secundum indulgentiam, non secundum imperium*, ita se loqui de debito invicem reddendo.

V. — Objic. «Si matrimoniū est sacramentum, tum non debet Sacerdotibus interdicere». Resp.: Non arcenunt sacerdotes Matrimonio propter sacramentum, et ipsum etiam contractum civilem, qui præcise (ut et sacramentum consequenter) in actione transeunte consistit, sed propter effectus morales et debita, que illud vinculum morale consequuntur, nec ullatenus congruunt statui sacerdotali, ut supra de contumacia sacerdotum hominum ostensum. (Unde etiam in raro casu dispensatum subinde est, ut Sacerdos iniret Matrimonium. Sic a Clemente VIII. dispensatum, ut vel Cardinalis de Joyeuse, vel ejus frater Capucinus, uterque Sacerdos, intiro Matrimonio, heredes gene-

raret, ne principatus devolveretur ad Calvinistas). Mera principii petitio est, cum ait: «Quod tanta impedimenta et seculares curas secum trahit, ut cum saero ministerio nequeat consistere, non potest esse sacramentum». Ubi, queso, Scriptura sic loquitur? aut quæ ratio apodietica hoc evincit?

VI. — Objic. «Quod exterius agitur in Matrimonio, naturalem causam habet: Sed in sacramentis id quod exterius agitur, naturalem causam non habet. Hoc est primum argumentum Durandi». Sed profecto imbelle et stabile: nam minor propositi falsa est, cum non sit quellibet unio viri et foeminae res sacramentum, sed unio plane indissolubilis: Quam omnimodam indissolubilitatem, et tantam unionem, non significant naturaliter verba illa conjugum, que dicuntur in celebratione Matrimonii. Adde, unionem hanc, quam significat et efficit hoc sacramentum, esse non tantum corporum, sed etiam animorum per veram charitatem, ut uxor jungatur viro, ut Christo Ecclesia, et ut vir, ut Christus Ecclesie. Proinde est unio sanctificans animas, nisi ponatur obex; que omnia nec naturaliter significari, nec nisi lumine fidei cognosci possunt. Unde Matrimonium Christianum non minus ad placitum, et ex divina institutione significat, quam alia sacramenta. Amesius: «Vera et divina charitatis unio debet esse inter omnes Christianos». Sic est, quid tum? «Ergo licet singulariter exerceri debeat in conjugibus; tamen per ipsum conjugium non magis significatur vel efficitur, quam per illam relationem, que inter patrem et filium, aut regem et subditos intercedit». Resp.: Plus hinc non sequitur, quam præcise ex naturali vi illius contractus non inferri eam significacionem et efficientiam, quod libenter damus. At unde probatur, Deum non potuisse et voluisse illum naturalem contractum inter fidèles elevere ad significandam et efficiendam illam unionem etiam charitatis? Argumentum negativum jam supra explsum est.

VII. — Objic., et est Durandi secundum argum.: «Sacraenta cætera consistunt in alijs re sacra, que applicatur extrinsecus suscipienti a Ministro: Sed in Matrimonio nihil tale est. Præterea sacramentum non potest conferri in absentes; sed Matrimonium inter absentes per procuratorem celebrari potest». Resp.: Utrobique assumitur sine ulla probatione. Quod maxime eget

robusta probatione. Quæ enim vel appa-rens repugnancia assignari queat, cur Christus non potuerit contractum civilem per signa sensibilia intum constitutere ad significandam et efficiendam gratiam? Similis proinde est fere huic argumento: Omnia animalia (bruta) non utuntur ratione: ergo nec homo. Et absolute Durandi argumentum contra ipsum retorqueri potest, ut cogatur fateri, nullam dari univocationem inter illa sacramenta, cum singula habeant aliquid peculiare. Ratio autem, cur solum Matrimonium non consistat in applicatione rei extrinseca, est, quia Deus sacramenta vario modo instituit, prout res erant varie, in quibus instituit: Baptismum in lotione, ideo in aqua: Eucharistiam in refectio, ideo in pane et vino: Poenitentiam in forma judiciali, ideo verbi sententiam pronuntiari voluit, etc. Matrimonium in contractu, et ideo, quod alias in contractibus fit, nihil extrinsecum contrahentibus applicari voluit, cum ipsi contrahentes mutui consensus significacione contractum perficiant. Quæ ipsa quoque ratio est, cur non alijs egerat ministerio, preter ipsos contrahentes, et cur inter absentes, et per procuratorem celebrari possit. Cajetanus et Canus excentrici et singulares in hac re, minime audiendi sunt, cum eorum rationes infirmae sint. Neque enim verum est, quod illi contendunt, « unum pro altero accipere sacramentum; quis pro altero contrahit », cum procurator nihil aliud tunc sit, quam epistola, aut instrumentum, quo manifestetur contrahendum consenserit.

VIII. — Obje. « Si Matrimonium sacramentum est, et gratiam conferit tum majoris est gratiae, quam continentia, si continens per Matrimonium in gratia augeretur. Hoc est tertium Durandi argumentum, sed Amesius. » Sed tanto Theologo indignum, recte prouantiat Bellarminus: aliud enim est comparare statum cum statu; aliud statum cum sacramento. Status continentiae altior est Matrimonio, majoris et gratiae et meriti. *Qui enim nubit, bene facit; qui non nubit, melius facit.* I. Corinth. vii. Sacramentum tamen semper auget gratiam, in quo cum statu suscipiatur; sed si idem continens propter Deum nuptias contempnit, plus gratiae apud Deum invenisset, quam sit illa, que per sacramentum Matrimonii datur. Sed non acquiescit Amesius, putatque, ut « argumentum Du-

randi recte capiatur, debere ita formari: Quod gratiam conferit ex opere operato ut sacramentum, illud praestans est votum continenciae, quod nihil tale prestet: Sed Matrimonium non est praestans continenciae voto, ex sententiis Pontificiorum: ergo non est sacramentum conferens gratiam ex opere operato. Ad hoc argumentum in verbis Bellarmini nihil respondetur, nisi forsitan conclusio negetur. Resp.: Non mirum, nihil argumento huic explicite respondit Bellarminus, cum non fuerit ita propositum; sine dubio autem negasset ille propositionem, quæ universaliter est falsa: quis enim dubitat heroicum charitatis actum, ex quo Deipara vovit perpetuam virginitatem, nobiliori fuisse sexentis parvulorum Baptismis? Ipsa gratia sanctificans in se spectata semper ejusdem rationis est, sive ex opere operato, sive ex opere operationis acquiratur. Liberrimum autem fuit Christo, ut licet continentia ex genere suo sit opus perfectius, et magis meritorium, quam Matrimonium; hoc tamen præ professione continentia instituere, ut propter difficultatem hominem in opere et usu illius, gratia ex opere operato ad finem ejus virtute sacramenti conferatur. Simpliciter igitur falsa est hoc assertio: Quævis actio et gratia sacramentalis praestantior est quævis actione et gratia non sacramentali. Possunt ergo se habere, ut excedens et excessum.

IX. — Obje. « Non baptizatus non est capax aliorum sacramentorum: Sed non baptizatus est capax Matrimonii: ergo Matrimonium (non baptizatorum) non est sacramentum ». Resp.: Conclusio sic, uti oportet, restricta, est verissima; minor autem sicut intellecta de contractu Matrimonii sine dubio est verissima; ita falsissima est de sacramento matrimonii. Sane legitimi Matrimonii ratio non exigit rationem sacramenti, que ex sola Christi institutione contractu fidem annectitur.

Ad CAPUT VIII.

De forma hujus sacramenti inter omnes Catholicos convenient, eam consistere in mutuo consensu signis exterius manifestato. De ministro etiam, excepto Cano, omnes consentiunt, non alium esse extra contrahentes. Cani quidem argumenta a Bellarmino convulsa, Amesius instaurare non libuit: et revera debilitas sunt. Minus certe probabili sunt, ac

ea ipsa, quæ « a junioribus Theologis disputata, falsa ipsa ipse et commentitia » pronuntiat. Plana est et expedita doctrina communis, quæ idem quoad formam et ministrum in sacramento hoc tradit, quod communiter omnes agnoscunt in contractu usitato, cui Christus unicum hoc addit, ut cum nova significacione et gratiae promissione exvererit ad rationem sacramenti. Dissidium autem illud Scholasticorum circa materiam hujus sacramenti, nihil offici ejus certitudini: nam ad fidem Catholicam de sacramentis habendam, et ad eadem fideliter ministranda vel suscipienda, satis est scire, quid necessario requiratur ad sacramentum celebrandum, et quod sint, et quae illa, sine quibus non perficitur sacramentum? Quid autem in his propriæ habeat rationem formæ, quid materie, sine fidei prejudicio disputari, et etiam ignorari potest. Absolute autem videat probabilissime dici, siue contractus civilis formam ipso consensu tali; ita et Sacramenti rationem consistere; et siue jurisconsulti nullam aliam materiam ex qua, sed tantum circa quam versatur consensus, in contractibus requirunt; ita etiam haec sacramentalia actio non nisi corpora invicem per hunc contractum tradenda in ordine ad copulam, tamquam materiam circa quam, exigit; vinculum matrimoniale, quod est effectus ipsius contractus moraliter permanens, proprie sacramentum dici nequit. Unde evanescunt replicae Amesii. Quod vero est addit: « Si conjuges ipsi sint ministri hujus sacramenti, tum ministri proprii sacramenti dantur sine ulla vocatione, ordinatione, vel institutione; et sacramenta multa celebrantur, ministris eorum nihil tale intenditibus vel cogitantibus ». Resp.: 1. Quod Matrimonio hoc peculiare habeat inter sacramenta, ut aliis minister ejus praeter contrahentes non sit, mirum non est, quia id ei proprium est, qua contractus quidam est. Natura autem contractus exigit, ut ipsi contrahentes sui contractus sint causa. 2. Contrahentes non conficiunt sacramentum, nisi saltem in genere, confuse et implice intendant facere, id quod Christus instituit, et Ecclesia tenet.

Ad CAPUT XXII.

De matrimonii firmitate asserendum I. competere Matrimonio ex lege naturali aliquam insolubilitatem, cum alioqui licita foret sim-

Ad CAPUT XIII.

Assertio II. de solutione Matrimonii per ingressum religionis tractata est supra lib. de Monachis.

Ad CAPUT XIV.

Assertio III. Matrimonium fidelium consummatum solvi potest quoad thorum et cohabitationem, duas ob causas. 1. Ex consensu proper alterius statum acquirendum, religiosum, e. gr. 2. Sine consensu ob crimen, idque triplex. 1. Est adulterium alterius conjugis, Matth. v. Si alter conjugum a fide Catholica recedat, juxta preceptum Apostoli, Tit. iii. *Hæreticū hominēm devitā.* 3. Si alter conjugum impellat alterum ad peccatum, iuxta illud Matth. xviii. *Si oculū tuus scandalizat te, etc.* Amesius 1. « Hæc sententia male colligitur ex I Corinth. vii. vers. 11. ubi agit Apostolus de iusta discessione. » Resp.: Ita quidem sentiunt et interpretantur Apostolum, Erasmus, Calvinus, Beza, et Kemnitius, sed false. Nam ut recte videt et monuit S. Augustinus cap. 1. 2. 3. et 4. non loquitur Apostolus de eadem discessione, cum sit: *Principio uxori a viro non discedere, et cum sit: Quod si discesserit, manere innuptam.* Nam in priori agit de iusta discessione: in posteriori de iusta; si enim Apostolus ageret de separatione illicita ob leves causas, cum sit: *Quod si discesserit, etc.*, non daret conjugibus optionem, ut post separationem aut innuptæ manarent, aut viris suis reconciliarentur; sed simpliciter præciparet, ut viris reconciliarentur. Si enim Dominus uxorem a viro discedere prohibuit, scilicet sine iusta causa, ut ipse Apostolus testatur; quomodo fieri potest, ut idem Apostolus ibi dem permittat contra Domini præceptum, uxorem a viro sine iusta causa separari manere? Sensus itaque Apostoli hic erit: *Principio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, nimirum sine iusta causa; quod si discesserit, causa scilicet iusta inventa, manere innuptam, etc.* Mirum est, qua fronte audeat hic Amesius pertendere, illam disjunctionem (*Miratur innupta, aut reconciliatur viro*) non relinquere indifferentem electionem. Si ita est, cur non categorice dixit Apostolus *reconcilietur?* Amesius 2. « Christus Matth. v. vers. 19. nullam causam dimissionis, præter fornicationem admitti. » Resp.: Non est mirum, quia loquitur tantum de separatione perpetua, cuius nulla causa est, nisi fornicatio, proper alia autem crimina non liberatur conjux innocens a redendo debito, nisi pro eo tempore, quo durant ea crimina. Amesius 3. « Dimissio abs-

que fornicationis causa objicit periculis fornicationis sine iusta causa. » Resp.: Sicut dimissio ob fornicationem objicit delinquenter periculis fornicationis, et tamen hoc non imputatur nisi nocenti; ita in quoemque alio divortio similiter nocenti tantum imputabitur tale periculum. Amesius 4: « Non dimissus tantum, sed et dimittens objicit huic periculo. Neque tamen iusta potest esse causa quemquam hoc modo exponendi periculi fornicationis, præter fornicationem, quia alia pericula possunt alii rationibus caveri. » Resp.: Nulla prorsus hic disparitas circa periculum fornicandi in iuxto conjugi; ideoque effugium inanum est. Ridiculum enim certe est credere, quod a tentacib; et periculis luxuria magis tutus redatur is, qui ob fornicationem separatur a conjugi, quam qui ob haeresim, aut aliud grave scandulum. Amesius 5. « Divortium quod thorum et cohabitationem, non permittit, ut vinculum Matrimonii maneat salvum, quo conjuges obligantur ad officia matutina. » Resp.: Nego assumptum: vinculum enim conjugale est mutua obligatio, qua vir ita efficit maritus unius feminam, ut non possit esse alterius, illa vivente; et femina ita efficit uxori unius viri, ut non possit esse alterius, illo, vivente. Sic explicat hoc vinculum Apostolus Rom. vii. et I Cor. vii. Cohabitationem autem et societas lecti ac mense, non vinculum ipsum efficiunt, aut sunt, sed ex illo consequuntur; alioquin quotiescumque maritus et uxor, etiam iusta ex causa, per longum tempus, aut semper in diversis regionibus distarent, aut coniugi ad perpetuos carceres damnatus esset, licet conjugi aliud Matrimonium inire; quod esse perabsurdum, quis negat? Unde evanescit replica Amesii, qui sit: « sic fingi vinculum conjugale mere negativum ». Falsum hoc esse patet, quia vinculum illud morale consistit in mutua obligatione non copulandi se alteri. Quod autem ob iusta impedimenta hoc vinculum non consequantur officia consueta inter conjuges, per accidens est respectu vinculi, neque hoc tantillum inde luxatur.

Ad CAPUT XVI.

Matrimonium fidelium insolubile esse quoad vinculum, cum alter conjux fornicatur, Catholica assertio est contra errorem Luthero-Calvinicorum, qui omnes innocentia

permittunt, ut alium conjugium ineat. Idem præter Erasmus e Catholicis tenere Cajetanus et Catharinus; qui tamen aperite se et disertis verbis submisserunt iudicio Ecclesie, quæ in concil. Trident. sess. 24. can. 6. et 2. anathema dixit iis, qui sentiunt Matrimonium quodam vinculum illa de causa solvi posse. Probatur 1. ex Matth. v. ubi verba illa Christi: *Qui dimissam duxerit, adulterat, vel universe accipienda sunt, vel cum exceptione: nisi ob fornicationem.* Si universe; ergo qui dimissam duxerit, etiam ob fornicationem, moechatur: ergo non erat dimissa quodam vinculum, sed solum quad thorum, non enim moecharetur, qui illam ducit, nisi adhuc esset priori viro alligata. Si cum exceptione; ergo non fornicariam a viro dimissam duxerit, non moechatur. Ergo melior est conditio fornicarie, quam innocentia et casta. Nam fornicaria libera est, et nubere potest, innocens autem iuste dimissa, nec priorem virum habere potest, nec alteri nubere. Atqui hoc est absurdissimum, ut lex Christi justissima dimissam iuste meliori loco esse velit, quam dimissam iuste. Amesius 1. « Propositio illa cornuta tertii cornu defecta laborat; neque intelliguntur illa verba universe de omni dimissa absque causa fornicationis; neque excepta, neque nclusa fornicaria dimissa. » Resp.: Hoc est commentum voluntarium sine illo fundamento Scripturæ, aut rationis. Si hoc modo liecat aperta Scriptura verba ad suum libitum versare, quidlibet affirmare pariter, aut negare licet. Sed hæc est indeos errorum, non ex verbis claris obscurata (quia sunt illa Matth. xix.) illustrare, sed ex obscuris clara obscurare. Quis vero non videat, si in eo Christi dicto omnino admittenda sit exceptio, eam potius admittendam esse, quam Christus alibi expressit, quam illam, cujus nullum in Evangelio appetat vestigium, et quæ nuper et cerebro Amesii pronata est? Unde quia vidit hoc effugium merito statim explosum iri, subdit: « Si exceptio illa admitteretur, non sequeretur inde tamen conditionem fornicariæ meliore esse, quam casta, nisi prius concedatur laicos omnes apud Pontificios in meliori loco esse quam clericos, et prostibula publica, quam innocentias matronas a maritis suis dimissas; quia illis, non his Matrimonium inire licet. » Resp.: Hæc inepta adhuc insulsores est: Argumentum enim Bellarmini loquitur et ad hominem (Luthero-Calvinicum, qui confi-

qua hic, discessit ex causa justi divorci, ut fornicationis, heresis, etc. vel non. Hoc posterius dici nequit. Nam Paulus non diceret de tali femina : *Maneat innupta, aut viro suo reconcilietur, sed absolute, et omnino, ad virum suum redat* : neque enim poterat Paulus permettere injustum divorciū, contra expressum Domini praeceptum. Sine dubio igitur loquitur de muliere qua discessit ab iustam aliquam causam divorciū. Atqui ista non potest alteri nubere, ut Paulus aperiissime dicit : ergo etiam causa justi divorciū non solvit vinculum conjugij. Hanc etsi invictissimam demonstrationem, ait tamen Amesius, « ejusdem esse cum ceteris levitatis, si bene (hoc est trating Luthero-Calvinica) expendatur. » Punctus difficultatis in eo precise versatur, an Apostolus vers. 10 agat de injuste discessione, vers. 11. de justa Amesius contendit, « hanc esse torturam textus non ferendam. Ne se separaro : si se separarit : oppositionem inter se habent manifestam, ac proinde eadem separatio necessario debet intelligi utrinque. Eadem autem separatio non est justa et injusta. » Respondeo : Oppositum ex sancto Augustino jam ostensum est supra §. 4. et assert. 3. Clarus ergo, germanus, et verissimus hic sensus Apostoli est : *Principio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere* (nimis sine justa causa fornicationis, uti constat ex Matth. v. et xix. etc.) *quod si discesserit* (causa nimis justa inventa, id enim permisit Dominus loc. cit.) *maneat innupta, aut viro reconcilietur*. Amesius autem « torturam infert Apostolo, cum vult, « illum loqui utrobique de ea, que discesserit sine justa causa » : hoc enim si ita esset, hoc est, si sine causa fornicationis discesserit uxor, licet (juxta Amesii Glossam) *et manere innuptam, aut viro reconciliari*, et consequenter, absolute licet ei eligere celibatum, nec tenebit viro sponspedire debitum ; habebit jam corporis sui potestatem, et non vir ; et poterunt se fraudare invicem etiam citra consensum, nec revertentur in idem : et consequens denique erit, ut eos tentet Satanus : que omnia absurdia directe repugnant Apostolo ibidem, sed manifeste inferuntur ex Amesiana Glossa, vel potius tortura. Quid enim potest dici magis violentum et contortum, quam hec mandatum (q̄d discesserit sine justa causa, maneat innupta, aut reconcilietur viro), aequi-

valere huic : que dicesserit sine justa causa absolute reconcilietur viro.) Ridicula evasis est, cum ait : « Ea disjunctione non magis probari permissionem indifferentem, quam illa Apocalyp. iii. vers. 15. *Utiam calidus essem, aut frigidus*. Disparitas enim patet, quia hic tantum preferunt frigus temporis, tamquam e duobus malis minus periculoso ; isthie vero sine ullius tertii comparatione aperte concedunt optio alterutrius. Confirmatur 5. eadem veritas ex testimonio omnium saeculorum, que consueta sua truncatione, h. c., pura omissione et silentio enervavit. E primo seculo habetur canon Apost. 40. E secundo S. Justinus, et Athenagoras, et Clemens Alexandrinus. E tertio Tertullianus et Origenes. E quarto Concilium Ellobinum can. 9. SS. Ambrosius, Hieronymus, et Chrysostomus. E quinto Concilium Milevitatum can. 17. Africanum can. 69. S. Innocentius Papa, et S. Augustinus ex professo integris duobus libris de adulteriis conjugii ad Pollentium, et lib. de bono conjugali. Omitto cetera. Hac certe vel sola, etiam absque tam aperte Scripturarum testimoniis, sufficere deberent cuivis non propriocerebrido latrare. Confirmatur 6. Matrimonium fidelium est signum coniunctionis Christi cum Ecclesia, ut docet Apostolus Ephes. v. At illa unio indissolubilis est : Ergo et vinculum conjugale. Et hanc rationem a sacramento dictam valde urget S. Augustinus lib. de bono conjug. cap. 7. 15. 18. et 24. Sed Amesius, sicut ejus sacramenti impius contemptor est, ita et argumentum inde deduci insulsus cavillator, dum opponit, « etiam infidelium Matrimonium legitimum esse signum, vel simile, analogiam habens coniunctionis Christi et Ecclesiae ». Sed quid tum ? Non est tamen signum ex Christi institutione, quale fidelium, ut supra §. 1. et 2. evicimus. Multiplicat deinceps insulstis multo inepios, quas piget referre. Vedit fortasse ipse suorum effugitorum vanitatem, ideoque tandem vertitur ad convicia, dicens : « Sophisma magis insanum nunquam Bellarmi, deliravit ? Et quodnam hoc ? Amesius excerpit et Bellarmi paucula verba, que allatrat, que si integre recitentur, apparent esse verissima. Sunt autem hec : Quanvis tota simul Ecclesia a Deo fornicari non possit ; tamen aliqua partes Ecclesiae, nonnulli videbile fides fornicantur interdum spiritualiter, et divorciū faciunt ; sed non propter

ea licet illis mutare Deum, aut Deus illos abjectit ita, ut nolit reconciliari ; imo semper horatur ad reconciliationem. Tale igitur debet esse conjugium Christianorum, ut numquam tale divorciū fiat, quin spes maneat reconciliationis. Ita Bellarmius cum S. Augustino, Quid hic non verum, sincerum, sanctum ? Omitto rationem alteram S. Ambrosii, et tertiam S. Hieronymi a Bellarmiano relatas, uti et alias duas : quia, licet per quam congrue sint et sufficientes in re morali ; tamen quia eludi a cavillatoribus videbatur, priores abunde sufficiunt.

Ad CAPUT XVII.

Contra hanc de insolubilitate matrimonii fidelium, quod vinculum, veritatem catholicam, haec tenus firmatam, objections XIV. retulit et confutavit Bellarmius ita, ut Amesius relictus XIII. « unam illam produxit, instar omnium : Christus Matth. v. et xix. dimissionem conjugis quodam vinculum alias ob causas vetans, disertis verbis excipi causam fornicationis ; ergo voluit posse dimitti uxorem quodam vinculum in causa fornicationis ». Resp. : De verbis Christi Matth. v. nullam superesse difficultatem, patet ex prima nostra probatione : illa vero Matth. xix. verba esse obscurae et difficilia (que Gerhard. th. 80. frustra contendit esse perspicua) jam dudum notavit M. Augustinus lib. i. de adult. conjug. cap. 11. non quidem quodam id, quod dicunt, sed in eo, quod non dicunt. Dicit enim Matthaeus, eum mochari, qui extra causam fornicationis uxore dimissa aliam ducit, quod est simpliciter verum ; sed non dicit, ad hic tantum sit mochus ? an etiam is, qui dimissa uxore ob fornicationem, aliam ducit ? id quod alii Evangelista dixerunt aperitissime. Omnis ergo sane rationi consentaneum est, oportere id, quod obscurum et ambiguum manet in Matthaei verbis cap. xix. ex aliis Evangelistarum et Apostoli verbis perspicuis definire ; praeferim cum obscuriora illa Matthaei multiplicem patiantur interpretationem satis congrua. Nam, I. non necessario inferitur ita : « Quicunque dimiserit suam uxorem, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mochatur ; Ergo quicunque dimiserit ob fornicationem et aliam duxerit, non mochatur ». Nam hic quoque mochatur, non quidem ex eo quod dimiserit, sed ex eo, quod duxerit. Illud enim nisi ob fornicatio-

nem, non respicit nisi permissionem, et primam partem sententiae ; et tunc duo asserit Dominus. 1. Non licere uxorem quodam thorum dimittere, nisi ob fornicationem. 2. Non licere quacunque ex causa dimittere quodam vinculum : quod quidem fieret, si alteram duceret ; tunc enim mochatur. Tunc vero a contrario sensu illud potest inferri : ergo, qui ob fornicationem dimittit uxorem, et aliam ducit, non peccat dimittendo, sed solum mochatur aliam ducendo. II. Expositio est, ut illud verbum, mochatur, bis accipiatur, hoc sensu : Qui dimittit uxorem sine causa, mochatur, hoc est, facit eam mochari. Quare utequer mochatur, hoc est, facit eam mochari ; quamvis qui dicit, duplisper peccet ; et qui facit eam mochari, et quia ipse mochatur. Et tunc a contrario sensu inferitur : Ergo, qui propter fornicationem dimittit uxorem et aliam ducit, non mochatur bis, sed tantum semel, id est, non mochatur dimittendo, sed solum aliam ducendo, quod est verum. 3. Expositio est S. Augustini lib. i. de adult. cap. 9. scilicet illa verba : nisi ob fornicationem, accipienda esse negative, non exceptive, ut sensus sit : Qui dimiserit uxorem suam extra causam fornicationis ». Resp. : De verbis Christi Matth. v. nullam superesse difficultatem, patet ex prima nostra probatione : illa vero Matth. xix. verba esse obscurae et difficilia (que Gerhard. th. 80. frustra contendit esse perspicua) jam dudum notavit M. Augustinus lib. i. de adult. conjug. cap. 11. non quidem quodam id, quod dicunt, sed in eo, quod non dicunt. Dicit enim Matthaeus, eum mochari, qui extra causam fornicationis uxore dimissa aliam ducit, quod est simpliciter verum ; sed non dicit, ad hic tantum sit mochus ? an etiam is, qui dimissa uxore ob fornicationem, aliam ducit ? id quod alii Evangelista dixerunt aperitissime. Omnis ergo sane rationi consentaneum est, oportere id, quod obscurum et ambiguum manet in Matthaei verbis cap. xix. ex aliis Evangelistarum et Apostoli verbis perspicuis definire ; praeferim cum obscuriora illa Matthaei multiplicem patiantur interpretationem satis congrua. Nam, I. non necessario inferitur ita : « Quicunque dimiserit suam uxorem, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mochatur ; Ergo quicunque dimiserit ob fornicationem et aliam duxerit, non mochatur ». Nam hic quoque mochatur, non quidem ex eo quod dimiserit, sed ex eo, quod duxerit. Illud enim nisi ob fornicatio-

Omissis consuetis Gerhardi insulstibus de dissidio Scholasticorum, et de una credendorum regula, S. Scriptura, etc. Item-

que iis, quæ cum Amesianis convenient, pauca hic restant excutienda.

Thes. 3. splendide mentitur, cum ait : « Res ipsa ostendit, in responsione ad argumenta Durandi, Bellarminum non incidere eorum nervum ». Cur ergo non ostendit Gerhardus « hanc rem », quæ « seipsum ostendit ? » Aut cur non idem jactat de argumentis Kemnitianis ab eodem Cardinale convulsis ? Quænam est haec « res ipsa », nisi obstinax error Novatorum, qui nullum in Matrimonio sacramentum proprio dictum admittit.

Thes. 4. « falsatis arguit Bellarminum, quod solum et unicum Durandum » dixerit, Matrimonium asseruisse aequivoce esse sacramentum. Sed verba Bellarmini haec sunt : E Catholicis unus est Durandus, qui in 4. dist. 26. q. 3. « Matrimonium sacramentum non nisi aequivoce dici posse disputat, quem in summa patrocinium adducit Kemnitius : oblitus videlicet omnes alios theologos, ipso etiam teste Durando, contrarium docuisse ». At Hostiensis, Goffredus, et Alexander, non sunt theologi, sed canoniste. Ergo vera dicentes Bellarminum falso arguit Gerhardus.

Thes. 20. sic arguit : « Id quod concilium Tridentinum potuit pronuntiare irritum, illud non potuit esse verum et proprie dictum sacramentum ; sed matrimonium clandestinum pronunciacit irritum : ego » Quam puerile sit hoc argumentum, statim videbit, qui loco concilii Tridentini posuerit Cæsarem, vel regem, et loco « sacramenti » posuerit contractum aliquem naturaliter validum, novo jure positivo autem irritatum.

Thes. 41. ait : « Nec ipse Bellarminus sibi satis constare videtur ». Et qui hoc probat ? Legat, qui sensus habet sanos, hanc thesim cum sequente, et neget, si potest, Gerhardum plusquam pueriliter cavillari, dum confundit solemnia verba, quibus consensu matrimonialis publice declaratur a sponsis, cum benedictione ecclesiastica. Sacerdotis. Vix tolerabilius sunt cavillationes th. 54. 55. 56. 57. quæ certe non merentur commemorationem, nedum specialem excusationem.

Thes. 61. et seqq. Quam falso dixerit Gerhardus, « Bellarminum cogi ad largiendum suffragium S. Zachariae Papæ » de solutione matrimonialis vinculi ob fornicationem etc. ostendi in 2. part. Irenioi Calixti cap. 7. pag. 441.

Thes. 83. satis ridiculus est, dum vult antilogiam Bellarmino affingere ex eo, quod utramque expositionem illorum verborum Matth. xix. nisi ob fornicationem tradiderit, tamquam probabilem, « cum tamen posterior repugnet priori, etc. Sed anno hie magister in Israel nescit, saepe contingere, ut opposite invicem sententiae sint singula seorsim probables, sed non comprobabiles ? Sensus enim eorum verborum non est perspicuus, ut sibi somniant Novatores, sed diversa patitur interpretationes, utrinque verborum significacione spectata probabiles.

Ad CAPUT XIX.

Ad questionem, an ad essentiam matrimonii requiratur consensus parentum, respondent catholici : Pater filium non potest cogere ad conjugium; filiorum vero consensus, etsi solus sit, ad matrimonium firmum et ratum efficiendum sufficit, ut statutum concilium Tridentinum sess. 24. in decreto de clandest. matr. Probatur tam ex Gen. xxvi. et xxviii. accepit termas uxores Esau contra parentum voluntatem; non tamen Isaae irritavit ea conjugia, et Scriptura vocat eas uxores. Unde non est « ridicula consequentia » Bellarmi, sed fatilis cavillatio Amesii, qui truncavit ejus verba, omisso posterioribus. Adhuc ineptius cavillatur circa Jacob : is enim licet acceperit a parente Isaaco ducenti unam et filialibus Labani, non tamen ducenti tres alias, ac presertim duas ancillas. Unde vero probat Amesius, per conjugium prius evasisse eum patrium potestatem ? De Tobia juniore (qui in aliena regione, parentibus ignorantibus uxorem duxit), nihil habuit quod opponeret, ideo silentio de more enervavit. Idem confirmatur ex jure canonicæ cap. « Cum virum », de regularibus, cui concinit sancti Ambrosii effatum in libro Virginibus. « Cui licet, inquit, maritum eligere, non licet Deum preferre ? » Confirmatur 2. ratione, quia filius, licet patri obedientiam et reverentiam debeat, tamen quando usum liberiarum arbitrii habet, liber est, et sui juris in his, quæ ad statum vita pertinent. Amesius : « Libertas, quod statum vite non tollitur, sed dirigunt auctoritate parentum ». Resp. : Si ergo tantum potest directivam et non coactivam habent parentes quoad hoc, ut fatetur Amesius; ergo sine ejus directione non est quidem lic-

tum filii conjugium, sed tamen validum. Certe tollitur libertas, si invalidari ille filius actus a parente potest. Confirmatur 3. Conjugium servorum invitis dominis validum est; sed major subjectio est servorum ad dominum, quam filiorum ad parentes; ergo, Amesius triplice via sibi parat effigium, sed in vanum. Bonaventura mala fide affigit libertatem matrimonii in servis non esse ex jure naturali, « sed novo, id est, pontificio ». Cætera, quæ sine ulla probatione assumit, sunt aperte falsa. Quomodo enim « subjectio filiorum quoad obligationem protest esse arctior, quam servorum (ut vocat Amesius), cum haec sit ex justitia stricta, illa ex pietate ? » Unio vero carnalis inter parentem et filium est quidem major, sed nihil prejudicat libero arbitrio. Confirmatur 4. Quia matrimonium filiorum-fam. invitis parentibus per copulam carnalem consummatum, est validum, ut admittit Lutherus cum suis ; ergo etiam ante consummationem validi fuit contractum. Quomodo enī copula viri illam obtinet ? Si enim copula fuit licita, præcessit validum matrimonium : si illicita, ergo per ilam non validatur matrimonium per se irritum. Hoc argumentum omitendo enervavit Amesius, cerastino efficaci convictus.

Ad CAPUT XX.

I. — Objicit Amesius : « Exod. xxxiv. Deut. vii. Jerem. xxix. et I Corinth. vii. præceptum de matrimonio filiorum parentibus potius datur, quam filiis ». Resp. : Plus hinc non habetur, quam ad parentes pertinere direcionem, ut prudenter copulentur filii. Et verbo illa : *Filiam tuam non dabis filio eius*, Chananæi scilicet, plus non probant quam parentem posse imperare filio, ut non contrahat cum tali, cum qua re vera ei non expedit contrahere : non ideo autem fieri irritum contractum.

II. — Objicit Legem divinam, quæ de gradibus prohibitiis habentur Levit. xviii. jure divino obligent Christianos, negant Catholicos omnes, et probant 1. Quia Levit. xxix. conjugia in quibusdam horum graduum morte puniuntur ; et in quibusdam poena leviore : conjugia igitur haec non prohibentur jure naturæ, sed proprio Iudeorum ; neque enim communis ratio apud omnes dictat, istam esse justam poenam ejus criminis. Mirum est, quod Amesius dicat, « diversitatim istam poenarum non posse ex textu demonstrari », cum tamen aperte verbis ibid. versu 20. et 21. legatur, quod dixit Bellarminus. Probatur. 3. Quia habemus exempla non pauca Sanctorum, qui antequam lex ista ferretur, in gradibus Levit. xviii. prohibiti connubia junxerant. Haec autem numquam fecerint, si illa præcepta semper obligassent. Amesius : « Eodem plane modo sequitur, polygamiam plurium uxorum non repugnare juri naturæ, quod Bellarminus cap. 30. fatetur ». Respondeo : Disparitas est ; quod consistet de dispensatione divina

de conjugio ». Resp. : Lex illa divina definit de filiabus, quae adhuc sunt in puerariâ atque, seu impuberis. Amesius subsidium petit a Cajetano ; sed is nihil ad rem pro eo dicit, nec si diceret : quidquam evinceret : est enim nimis magna disparitas inter votum puellarum impuberis, et contractum matrimonii filie familiæ pubertatem egressæ.

Gerhardus th. 93. more suo argutatur, h. e. inepte : « Consensus », ait, « filiorum sine parentum consensu non est integer et legitimus, ut docent Jurisconsulti : ergo deest formam sacramenti Matrimonii juxta Bellarminum ». Resp. : Deest aliiquid, ut honeste fiat etiamsiquaque, concedo ; deest aliiquid, ut valide fiat, nego. Ut si quis, e. g., celebraret nuptias solemniter in septima pœnosa, sine dubio non honeste et legitime faceret ; quis tamen contractum hunc ausus pronuntiare irritum ? Eiusdem farinas est argutatio thes. 98. 100. 102. 104. 105. Verbo, nimis vel fraudulenter, vel imperite confundit actum invalidum cum illico, contra receptissimum theologorum et jurisconsultorum doctrinam.

Thes. 130. fide græca sibi consueta antiogram ex verbis Bellarmi male relatis constare satagit idem Gerhardus.

Ad CAPUT XXVII.

Ad CAPUT XX.

An præcepta illa omnia, quæ de gradibus prohibitiis habentur Levit. xviii. jure divino obligent Christianos, negant Catholicos omnes, et probant 1. Quia Levit. xxix. conjugia in quibusdam horum graduum morte puniuntur ; et in quibusdam poena leviore : conjugia igitur haec non prohibentur jure naturæ, sed proprio Iudeorum ; neque enim communis ratio apud omnes dictat, istam esse justam poenam ejus criminis. Mirum est, quod Amesius dicat, « diversitatim istam poenarum non posse ex textu demonstrari », cum tamen aperte verbis ibid. versu 20. et 21. legatur, quod dixit Bellarminus. Probatur. 3. Quia habemus exempla non pauca Sanctorum, qui antequam lex ista ferretur, in gradibus Levit. xviii. prohibiti connubia junxerant. Haec autem numquam fecerint, si illa præcepta semper obligassent. Amesius : « Eodem plane modo sequitur, polygamiam plurium uxorum non repugnare juri naturæ, quod Bellarminus cap. 30. fatetur ». Respondeo : Disparitas est ; quod consistet de dispensatione divina

circa polygamiam (in populo Hebreo saltem), communiter omnibus indulta; ubi tamen dispensationem in gradibus Levit. xviii. prohibitis nobis ostendet Amesius? Probatur 3. Si omnia illa præcepta Leviticæ de gradibus jure naturæ constituta essent, tunc intra eundem gradum omnia matrimonia essent illicita: Sed Moses quadam conjugia prohibuit et quadam permisit in eodem gradu. Amesius: « Assumptio non potest illa ratione probari ». Respondet: Nec debet illa ratione probari, cum sit res facti, quam Bellarminus effecit aceriter probavit ex Levitico, et effugia Bezo ita præclusit, ut nihil haberet Amesius, quod reponeret: ut etiam obmutuit ab subjunctum a Bellarmino confirmationem, hanc scilicet: Matrimonium inter patruelæ non est prohibitum jure naturæ, ut etiam adversari concedunt: et tamen in eo gradu sunt patruelæ, in quo est amita cum suo nepote: omnes enim sunt in secundo gradu. Ergo secundus ille gradus jure naturæ non est prohibitus: proinde conjugium nepotis cum amita prohibitus est in Levitico lege positiva, non de jure naturæ. Similiter nihil respondit ad alteram confirmationem, petitam ab exemplo Abraham, et fratri eius Nachor, qui ut habetur Gen. xi. duxerunt uxores duas filias fratris sui Aran. Probatur 4. Deut. xxv. ubi præcipitur, ut si quis absque liberis moriatur, ducat frater ejus uxorem illius, et suscitet semen fratri suo. Lex ista nihil habet contra jure naturæ. Quid enim absurdius, quam ut auctor naturæ pugnet contra naturam: ergo non est contra jure naturæ, ut ob justum aliquem finem ducat qui uxorem fratris sui: Ergo quod in Levit. cap. xviii. legimus, ne quis uxorem fratris sui, non est naturale præceptum, si intelligatur simpliciter, ut adversari volunt. Amesius: 1. « Lex illa Deut. xxiv. fuit contra jure secundarium, a quo exceptionem fieri a jure, auctore nihil est, quod vetet ». Resp.: Ne quidem est naturale secundi ordinis præceptum illud, quia casus ille in Deuteronomio exceptus, non erat ultima necessitas, sed pietas quadam in fratrem mortuum. Est ergo tantum tertii ordinis, id est, earum rerum, quæ sunt male ob extrinsecam aliquam turpitudinem, que tamen tolli potest per aliquam circumstantiam, cuius honestas vincat priorem turpitudinem. Potest Deus equum in lege naturali secundi ordinis dispensare in particularibus casibus, per universalem au-

tem legem præcipere ejus oppositum nequam potest.

E septem objectionibus a Bellarmino solutis unicam veluti Achillem delegit sibi Amesius, hanc scilicet: « Deus Levit. xviii. et xxii. pronunciat se omnes punitorum propter omnia illa conjugia, quæ ibi prohibentur, quales etiam conjunctiones in ipsis gentibus vocat abominationes: Ergo præcepta illa de gradibus cognitionis non sunt judicialia, (quibus gentes non tenebantur, præsertim antequam lata fuerunt), sed mortalia et naturalia. Verba enim illa (omnia haec fecerunt, et abominatus sum eas) cum sint universalia, nequeunt refringi ad certa alias sclera ». Resp.: Si diceret Scriptura: Propter singula peccata enumerata gentes illas fuisse dignas, quas terra evomeret, valeret aliquid objectio: at peccabant illæ quidem sine ullo delectu commiscendo se consanguineis contra jure naturæ, at non ita graverit, ut propter illa ejicienda essent e terra: ista enim ponit proprie respectum crimen idolatriæ, adulteria, ac flagitia prodigiosa cum bestiis et masculis. Quæ Amesius replicat de dispensationibus pontificis in gradibus prohibitis, ad caudam draconis pertinent, in qua finit; apte utique, ut sic conviciando et sycophantando finiat, siue coepit hunc tonum tertium.

Nunc Gerhardini argumenta contra nostram sententiam expediunt. Ille th. 434. sic arguit: « Quæ jure naturali sunt prohibita, nulla ut circunstancia fiant licita et honesta, quia naturalia sunt immutabilia. Jam vero præcepta de gradibus cognitionis Leviticæ xviii. tradita, sunt naturalia, fatente Bellarmino: ergo sunt immutabilia, et per consequens dispensatio humana in aliis non babel locum ». Resp.: Major propositio vera est in iis, que sunt primi ordinis, aut ad summum secundi; minime vero in iis quæ sunt tertii ordinis a Gerardo et Bellarmino relati (ut ipse Gerhardi, iuxta suam th. 461. fateri cogitur). Quamquam plurimi Theologi ne quidem in omnibus primi ordinis eam maiorem admittant, ut eum communis Scotistarum, Caramuel, C. Pallavicinus, et alii similia in gradibus remotioribus Levit. xviii. vetitis in Vet. Test. ex dispensatione Dei tantum particulari fuisse inita, obtinenter intentum; at quia divinare quidem potest, sed probare non potest, nihil Bellarmianam assertionem oblaedit.

Th. 435. et 436. assumit sine illa probatio universali de omnibus gradibus in Levitico prohibitis, tamquam indispensabili-

bus; cum tamen ingens diversitas sit. Nam nonnulla ita turpia sunt, ut etiam irritum reddant jure naturæ conjugium, ut in primo saltem gradu consanguinitatis etc., alia vero continent quidem aliquam turpitudinem, non tamen que reddit invalidum Matrimonium. Sed Gerhardus confundit omnia.

Th. 450. conatur Gerhardus refellere id, quod docuerat bene Bellarminus, ex diversitate penarum recte colligi Levit. xx. nonnulla non esse juris naturalis: ait ergo Gerhardus, « ex penarum inæqualitatibus et quidem colligi peccatorum inæqualitatibus, sed non recte ex illa inæqualitate colligi, quedam istorum peccatorum non pugnare contra jus naturæ; cum nihil prohibeat, peccata contra ius naturæ esse inæqualia, v.g. blasphemia gravior est mendacio, adulterium fornicatione etc ». Respondet: Fallit vel fallitur, cum hoc, quod verum quidem est in peccatis diversæ speciei et generis, et circa objecta plane diversa, promiscue trahit ad peccata ejusdem rationis et materiarum, ut in presenti, ubi agitur de conjugiis in gradibus propinquioribus et remotioribus, ubi certum est, nonnulla esse velita lege naturæ, et irrita plane; alla autem in gradibus remotioribus non ita, et tamen potuisse Hebreos a Deo prohibiri.

Th. 455. ait: « Hac ratione Bellarminus una litura delef omnia, quæ contra sententiam ex quibusdam exemplis producit. Si enim divina dispensatio in conjugio fratris cum sorore semel facta non impedit, quo minus jure naturæ ejusmodi conjugium etiam ab ipso Bellarmino censeatur prohibitum;

utique etiam in reliquo exemplis divina dispensatio non efficiet, quo minus prohibitum graduum illorum ut jure naturæ ». Resp.: Si Gerhardus probare posset ex SS. Scripturis, ista conjugia cum duabus sororibus, et aliis similia in gradibus remotioribus Levit. xviii. vetitis in Vet. Test. ex dispensatione Dei tantum particulari fuisse inita, obtinenter intentum; at quia divinare quidem potest, sed probare non potest, nihil Bellarmianam assertionem oblaedit.

Th. 467. concludit sic contra Bellarmium: « Falsum scilicet est legis naturalis non posse esse exceptionem non naturalem: Contrairem potius dicendum, le-

gis naturalis non posse esse naturalem exceptionem. Ratio est, quia lex et exceptio sibi invicem opponuntur, ut prohibito et permissione, ut negatio et affirmatio: Ergo non potest utriusque idem jus esse. Si juris naturalis est fratriam leviro non nubere, non potest juris esse naturalis fratriam leviro nubere ». Resp.: Falsa plane sunt haec, ut manifeste patet in positivis legibus, ubi certissimum est, posse ab eodem principe emanare leges præcipientes vel vetantes, et aliam deinde quam illas priores restringat, et exceptiones ponat. Unde quotiescumque lex naturalis absolute aliquid in omni casu prohibet, ut mendacium, odium Dei, agere contra conscientiam, etc., numquam a Deo sive dispensatio, sive lex excipiens emanare potest. Si non est lex absolute indispensabilis (ut sororem cum fratre copulari), dispensatio vel exceptio non per legem Dei positivam fit in extrema necessitate, sed est in ipsa lege talis exceptio inclusa; et sic in ceteris. Fallitur autem in eo Gerhardus, quod putet, sicut affirmatio et negatio non potest esse vera circa idem formalter objectum; ita nec ex eodem jure (sive naturali, sive positivo), prohibito et permissione. Non adverbit, quod hac non sint circa idem adequate objectum in iisdem circumstantiis, ideoque minime se habeant, ut affirmatio et negatio circa idem.

Th. 499. Sic argutatur ex Bellarmino contra eundem: « Exceptio illa de sorore in ultima necessitate ducenta, aut est naturalis, aut judicialis: Si naturalis; ergo etiam hoc tempore servari posset, quod absurdum: si judicialis; ergo et ipsa lex prohibens conjugia fratrum et sororum est judicialis, quod tamen Bellarminus negat ». Resp.: Exceptio illa naturalis est, nec tamen hoc tempore servanda, quia jam a diluvio Noetico non fuit ultima illa necessitas.

Que thes. 170. et 4. seqq. disputat contra impedimentum cognitionis spiritualis, frivola sunt, et carnem ac sanguinem sapiunt, adeoque hominem animaliem, qui generationem illam spiritualiter non estimat, aut sequitur. Videantur, quæ de hac cognitione scripsi contra Calixtum 2. part. Irenici cap. 7. de S. Zacharia Papa.